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Список сокращений и условных обозначений

ВАХ вольтамперная характеристика

ДСК дифференциальная сканирующая калориметрия

КФБ калий-фосфатный буфер

МЭБ мембранно-электродный блок

ОВЭ обратимый водородный электрод

ПСТЭ полимерный спиртовой топливный элемент

ПЭМ просвечивающая электронная микроскопия

РВК реакция восстановления кислорода

РОМ реакция окисления метанола

РОС реакция электроокисления спиртов

РОЭ реакция электрокисления этанола

СУ, СУЭ стеклоуглеродный электрод

СЭМ сканирующая электронная микроскопия

ТГА Термогравиметрический анализ

ТЭ топливный элемент

ЦВА циклическая вольтамперограмма

ЭС электрод сравнения

ЭХАП электрохимически активная площадь поверхности

AA ацетальдегид

EtOH этанол

FA формальдегид

ITO оптически-прозрачный электрод со смешанным оксидом индия

и олова на стекле

MeOH метанол

PPy полипиррол

UPD осаждение при потенциале недонапряжения

E электродный потенциал

I сила тока

j плотность тока

Q заряд

q поверхностная плотность заряда
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Введение

Актуальность темы

Процесс электроокисления спиртов на наноструктурированных

катализаторах, состоящих из наночастиц металлов (преимущественно Pt и Pt-

содержащие системы) на различных носителях (углерод, оксиды), находит

свое применение в спиртовых топливных элементах (ТЭ). Однако существует

ряд проблем, препятствующих широкой коммерциализации этих устройств, в

частности, кроссовер, т.е. диффузия топлива через мембрану, что приводит к

ухудшению вольтамперных характеристик (ВАХ) топливного элемента

(уменьшение напряжения разомкнутой цепи, уменьшение плотности тока), а

образующийся в результате окисления спирта СО способствует отравлению

катализатора. Одним из путей решения этих проблем, предлагаемых в

литературе, является использование катализаторов сложного состава. Для

подбора оптимального состава катализатора необходимо учитывать механизм

электродной реакции, который является многостадийным, рН-зависимым и до

сих пор окончательно не установлен даже на индивидуальных металлах.

Подходы к характеристике электрохимических свойств катализаторов

сложного состава в реакции электроокисления спиртов (РОС) заметно

варьируют в разных работах, что не позволяет провести сравнение и

обосновано выбрать природу добавок, оптимальный состав и способ синтеза

используемого катализатора. Кроме того, как правило, не учитываются

свойства дополнительных компонентов и используются те же методические

подходы для характеристики сложных по составу катализаторов, что и для

чистых платиновых катализаторов. В результате эффективность работы

катализатора может оцениваться некорректно.

Аналогичные проблемы возникают и при разработке активных слоев

электрохимических сенсоров для определения спиртов и альдегидов в

растворах. Отдельной до сих пор не решенной задачей является селективное

определение альдегидов в спиртовых растворах такими сенсорами. Для этой
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цели в литературе предлагаются биосенсоры на основе ферментов, но и в этих

устройствах стоит задача по сопряжению биохимической и электродной

реакций и подбору электрокатализатора.

Степень разработанности темы исследования

Механизм электроокисления спиртов подробно изучен в основном для

чистых Pt [1] и Pd [2] и в меньшей степени для многокомпонентных систем. В

то же время в литературе описано множество платиносодержащих

катализаторов сложного состава, предлагаемых для РОС [3, 4]. При этом

считается, что второй металлический компонент катализатора увеличивает его

толерантность к СО за счет, например, изменения электронной структуры

платины или повышения поверхностной концентрации ОНад в реакционной

зоне. Однако добавочный компонент может оказывать влияние и на механизм

электроокисления.

Стоит отметить, что в литературе при рассмотрении механизма РОС

сравнительно небольшое внимание уделяется роли химических стадий.

Например, в последнем обзоре Петрия О.А., посвященном реакции

электроокисления метанола (РОМ) и реакции электроокисления муравьиной

кислоты [1], обсуждены современные представления о механизмах этих

реакций, однако лишь немногие работы рассматривают стадии гидратации

промежуточных продуктов, кислотно-основную диссоциацию и рН-

зависимые органические превращения (таутомеризация, альдольно-

кротоновая конденсация, димеризация и др.), ведущие к изменению состава

реакционной среды. В литературе для объяснения экспериментальных данных

опираются, как правило, на 2 основных механизма: лестнично-матричный,

предложенный В.С. Багоцким и Ю.Б. Васильевым [5, 6], и механизм,

предложенный R. Buck и L. Griffith, учитывающий ряд диссоциативных

стадий и гидратацию промежуточных продуктов [7]. Вследствие этого до сих

пор дискутируется природа электрохимических откликов, возникающих на

различных электрокатализаторах при электроокислении метанола и этанола, и
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стабильные промежуточные продукты, оказывающие влияние на активность

катализатора.

Электрокаталитическая активность катализаторов сложного состава в

РОС определяется в современных работах теми же методами, что и для Pt/C

катализаторов в водородно-воздушных топливных элементах [8]. При этом

условия экспериментов варьируют от работы к работе. Это касается методов

определения электрохимически активной площади поверхности (ЭХАП),

пределов и скоростей развертки в потенциодинамическом режиме

поляризации, состава электролита и концентрации рабочего раствора.

Отсутствие единой методологии исследования катализаторов сложного

состава крайне затрудняет их сравнение.

Проведенный анализ позволяет заключить, что сравнительное изучение

механизма РОС на модельных системах, содержащих наночастицы

индивидуальных и соосажденных металлов, полученные одинаковым

методом, в отсутствии влияния природы носителя, и охарактеризованные в

одинаковых условиях, представляется важной задачей.

Цель работы: определить закономерности электрокаталитического

окисления этанола, метанола и некоторых интермедиатов, образующихся при

их окислении на электродах, модифицированных наночастицами Pd, Ag, Pt,

Rh, Ru и соосажденными частицами PdRh, PtRu.

Задачи работы:

1. Подобрать условия для аттестации активности

электрокатализаторов (наночастицы металлов, электроосажденные на

стеклоуглерод) в реакции электроокисления спиртов (метанол, этанол) и

некоторых интермедиатов (альдегиды, кислоты).

2. Установить влияние некоторых параметров процесса (рН, природа

фонового электролита, концентрация реагента, присутствие кислорода, режим

поляризации) на электрохимические отклики окисления спиртов в

рассматриваемых электродных системах.
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3. Установить возможность селективного определения

ацетальдегида в водно-этанольных растворах.

4. Установить влияние состава катодного катализатора на ток

кроссовера в метанольном топливном элементе.

Научная новизна результатов

• Установлено, что электроактивной частицей, определяющий

основной токовый отклик катализаторов на основе благородных металлов в

растворах спиртов (метанол, этанол), является гем-диолят, образующийся в

ходе предшествующих химических и электрохимических стадий из спирта

или соответствующего альдегида.

• Доказано, что в смешанном растворе спирта и соответствующего

альдегида (формальдегид, ацетальдегид) основной токовый отклик на

циклических вольтамперограммах (ЦВА) увеличивается пропорционально

концентрации добавляемого альдегида, то есть именно он является основным

источником электроактивного компонента – гем-диолята, даже в условиях

избытка спирта.

• Показано, что использование условий и режимов поляризации,

подходящих для платины, для характеристики электрохимической активности

биметаллических катализаторов на ее основе (PtRu, PtRu/C), приводит к

недостоверным результатам. Предложены новые методические подходы,

учитывающие свойства второго компонента катализатора, для сравнительной

характеристики разных по составу каталитических материалов.

• Впервые показана возможность селективного электрохимического

определения альдегидов в присутствии спиртов на палладий- и

серебросодержащих катализаторах.

Теоретическая значимость результатов работы

Выявлена определяющая роль стадии образования и окисления гем-

диолята в процессе электроокисления метанола, этанола и соответствующих

альдегидов на катализаторах ряда металлов платиновой группы, что
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позволило установить причины селективного электроокисления альдегидов в

спирте на некоторых исследованных электродах. Установлены особенности

электрохимического поведения платины, родия, рутения и палладия,

электроосажденных на инертный стеклоуглеродный электрод, а также

некоторых их бинарных сочетаний в реакциях окисления метанола и ряда его

интермедиатов, свидетельствующие о необходимости модификации

общепринятых методик аттестации электрохимической активности

элекрокатализатров РОС.

Практическая значимость результатов работы

На основании найденных в работе закономерностей электроокисления

метанола, этанола и соответствующих интермедиатов их окисления найдены

условия и подобраны электроды, позволяющие селективно определять

ацетальдегид в водно-этанольных растворах. Предложены методические

подходы к аттестации электрохимической активности катализаторов

сложного состава для спиртовых топливных элементов прямого действия.

Методология и методы, использованные в диссертационной работе

Методологической основой работы послужили известные

теоретические представления о механизмах и кинетике электроокисления

спиртов на благородных металлах и подходы, используемые в классической

электрохимии для изучения электрохимической активности электродов и

закономерностей кинетики электродных процессов. В работе использованы

известные и неоднократно апробированные методы синтеза наночастиц

благородных металлов на электродах и композитных материалов на основе

благородных металлов и полипиррола. Ряд условий синтеза варьировали.

Морфологию и физико-химические свойства исследуемых катализаторов,

состав исследуемых растворов характеризовали с использованием

традиционных физических методов термогравиметрического,

рентгенофазового анализов, растровой электронной микроскопии,

спектроскопии ЯМР и др. В качестве электрохимических методов анализа
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использовали методы циклической вольтамперометрии и

хроноамперометрии.

Положения, выносимые на защиту:

1. При электроокислении спиртов (метанол, этанол) и

соответствующих альдегидов (метаналь, этаналь) на серебре, рутении, родии

и палладии, на платине в разбавленных растворах спирта, а также бинарных

композициях PdRh, PtRu основной ток-определяющей частицей является гем-

диолят, приэлектродная концентрация которого регулируется рН раствора или

режимом поляризации электрода.

2. Присутствие растворенного молекулярного кислорода облегчает

реакцию окисления спирта на платине и палладии, несмотря на мешающий

катодный процесс электровосстановления кислорода.

3. Причиной снижения электроактивности платины и платина-

рутениевых катализаторов в отношении реакции окисления метанола в

щелочной среде является потеря электроактивности данных электродов к

формиат-аниону.

4. Для характеристики площади электрохимически активной

поверхности бинарных катализаторов на основе платины или палладия

наиболее подходящим методом является метод оценки по десорбции монослоя

СО с заранее подобранным потенциалом адсорбции.

5. За счет высокой концентрации основной ток-определяющей

частицы, гем-диолята, в смешанных водных растворах альдегидов (метаналь,

этаналь) и соответствующего спирта и медленной реакции ее образования из

спирта возможно селективное определение альдегидов на палладиевом и

серебряном электродах в щелочных растворах.

Личный вклад автора

Постановка задач, а также интерпретация результатов и их

опубликование в научных журналах выполнены автором совместно с научным

руководителем. Выбор методов исследования и все экспериментальные
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работы, обработка полученных данных, формулировка основных выводов

сделаны лично соискателем. 1H-ЯМР спектры, микрофотографии, данные

рентгеновской энергодисперсионной спектроскопии получены в

аналитическом центре коллективного пользования ФИЦ ПХФ и МХ РАН.

Запись кривых термогравиметрического анализа (ТГА) и дифференциальной

сканирующей калориметрии (ДСК) выполнена инженером Блиновой Л.А.

Интерпретация результатов этих анализов выполнена лично соискателем.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обеспечивается

использованием комплекса современных физических, электрохимических и

химических методов исследования, а также непротиворечивостью

полученных в работе результатов с данными, известными из литературы. Все

экспериментальные данные в работе получены с использованием

современного сертифицированного оборудования.

По материалам диссертации опубликовано 18 работ (общий объем 58

стр.), из них 3 статьи [9–11] в высокорейтинговых журналах (категория К1),

рекомендуемых ВАК при Минобрнауки РФ для защиты кандидатских

диссертаций и индексируемых в базах данных Web of Science, RSCI и Scopus,

15 тезисов докладов.

Основные результаты работы неоднократно докладывались на

конференциях и симпозиумах: Всероссийское совещание с международным

участием «Электрохимия органических соединений (ЭХОС)» (2018, 2022, г.

Новочеркасск); XXVI Международная научная конференция студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» (2019, г. Москва); International

Conference «Ion transport in organic and inorganic membranes» (2019, г. Сочи);

International Workshop on Electrochemistry of Electroactive Materials (WEEM)

(2019, г. Боровец, Болгария); Всероссийская конференция «Физико-химические

проблемы возобновляемой энергетики» (2019, г. Санкт-Петербург); 6th

International Symposium on Surface Imaging/Spectroscopy at the Solid/Liquid

Interface (ISSIS) (2021, г. Краков, Польша); IV Российский конгресс по катализу
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«Роскатализ» (2021, г. Казань); 64-ая Всероссийская научная конференция

МФТИ (2021, г. Москва); VI International Conference on Catalysis and Chemical

Engineering (2022, г. Сан-Франциско); Научно-практическая конференция

«Водородная маёвка» (2022, 2023, 2024, п. Мезмай); 16th International Meeting

«Fundamental Problems of Solid State Ionics» (2022, Черноголовка), 17th

International Meeting «Fundamental and Applied Problems of Solid State Ionics»

(2024, Черноголовка).

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы. Работа изложена на 156 страницах, содержит

74 рисунка и 18 таблиц. Список литературы включает 182 библиографических

наименования.
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ГЛАВА 1

ЭЛЕКТРООКИСЛЕНИЕ АЛЬДЕГИДОВ И СПИРТОВ НА

НАНОЧАСТИЦАХ МЕТАЛЛОВ

(обзор литературы)

В главе изложены вопросы практического применения

электроокисления спиртов и альдегидов в топливных элементах и

амперометрических сенсорах, рассмотрены химические свойства спиртов и

альдегидов и механизмы их электрокаталитического окисления, предлагаемые

в литературе, обсуждены преимущества катализаторов сложного состава и

проблемы, связанные с их тестированием.

1.1 Практическое использование реакции электроокисления

спиртов и альдегидов

Электроокисление спиртов и альдегидов является ключевой реакцией в

спиртовых топливных элементах и амперометрических сенсорах. Процесс

электроокисления спиртов на наноструктурированных катализаторах,

состоящих из наночастиц металлов на различных носителях, лежит в основе

работы спиртовых топливных элементов с прямым преобразованием спирта.

Эти устройства представляют собой альтернативу традиционным источникам

энергии, основанным на сжигании ископаемого топлива. Спиртовые ТЭ

бывают как прямого действия [12], так и включающие стадию риформинга

спирта [13]. ТЭ прямого действия позволяют напрямую трансформировать

энергию химических связей спиртовой молекулы в электрическую и

тепловую.

На данный момент спиртовые ТЭ прямого действия выпускаются

компаниями Toshiba, SFC Energy AG (под брендом EFOY), Samsung. Есть

модели как небольших мощностей для домашнего использования (до 50 Вт),

так и для промышленных задач. Компании UltraCell и Protonex выпускают

спиртовые ТЭ с предварительным риформингом спирта.

[…]


Концентрация ацетальдегида (мМ): 1 – 5, 2 – 10, 3 – 20, 4 – 30; 5 – 40, скорость

развёртки потенциала 50 мВ/с. б) Зависимость тока пика от концентрации

ацетальдегида для серебряного электрода (1) и стеклоуглеродного электрода,

модифицированного композитом серебро-полипиррол (2).
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 В 1 М этанольном растворе электрод, модифицированный пленкой

композита серебро-полипиррол, сохраняет чувствительность к ацетальдегиду

(ЦВА также с вычтенным фоном) (рис. 70), но она на порядок ниже, чем для

серебряного электрода. Кроме того, пик окисления смещается к 0 мВ, т.е. на

100 мВ положительнее, чем в отсутствие этанола.

В этом смысле проявляется сходство серебро- и палладийсодержащих

композитов, т.к. и для них было обнаружено некоторое снижение

чувствительности модифицированного электрода к ацетальдегиду в

присутствии этанола высокой концентрации, что может быть связано с

изменением набухаемости полимерных компонентов каталитического слоя в

этаноле и сопутствующим ростом сопротивления пленки, усилением

ограничения транспорта реагента в пленках, поскольку морфологически и

один, и другой композиты содержат частицы металла, окруженные

полипиррольной оболочкой. Для композитов палладий-полипиррол в 0.1 М

метаноле в работе [133] не было обнаружено подобное угнетение токовых

откликов в отношении формальдегида, следовательно, концентрация спирта в

растворе может играть решающую роль.

Для композитов на основе серебра влияние спирта более выражено, чем

для палладия, что может быть связано с разной морфологией композитов.

Можно предположить, что в случае пластин серебра в окружении

полипиррольной матрицы уменьшение набухаемости матрицы в растворе

спирта может приводить к резкому снижению проницаемости пленки с одной

стороны, а с другой – к снижению электроактивной площади поверхности

электрода за счет уменьшения пористости полимера. В случае палладия

наночастицы размером порядка 1.5 нм равномерно распределены в

полипиррольной матрице, и частицы внутри глобул полипиррола могут не

участвовать в реакции, но площадь реакционной поверхности внешних

частиц, доступных для реагентов, по-видимому, достаточна для

осуществления электрокатализа.

128

Таким образом, установленные в работе закономерности механизма

электроокисления спиртов на металлах разной природы позволили

интерпретировать результаты по качественному и количественному анализу

ацетальдегида в водно-этанольных растворах, полученные на палладий- и

серебросодержащих катализаторах. Так, было установлено, что палладий-

содержащие катализаторы не подходят для анализа альдегида в водно-

спиртовых растворах, поскольку катализируют формирование

электроактивной формы (гем-диолята) в растворе этанола, тогда как серебро

является удачным решением для качественного и количественного

определения ацетальдегида в этаноле, поскольку не катализирует

формирование электроактивной формы в спирте.

4.2 Электровосстановление кислорода на палладийсодержащих

катализаторах

Поскольку кроссовер топлива через протонообменную мембрану на

катодную сторону фактически неизбежен, остро стоит задача создания

каталитических материалов, «толерантных» к соответствующему топливу

[182]. Под «толерантностью» подразумевается, что присутствие посторонних

веществ не ухудшает кинетику электровосстановления кислорода. Такой

катализатор должен быть либо инертным к посторонним веществам, либо

должен их быстро окислять без ущерба для основной реакции [182].

Результаты, полученные в Главе 3, показали, что ряд катализаторов не

являются активными в реакции электроокисления спиртов в кислых средах.

Возникает вопрос, могут ли эти катализаторы участвовать в реакции

восстановления кислорода в полимерном спиртовом топливном элементе

(ПСТЭ), поскольку метанол или этанол, поступающий за счет кроссовера в

катодное отделение, на них окисляться не будет, и, следовательно, негативное

влияние эффекта кроссовера не должно сказываться на ВАХ топливного

элемента.
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Традиционный катализатор Pt/C в присутствии метанола теряет

активность в электровосстановлении кислорода (рис. 71). В результате

используют либо чистый кислород на стороне катода, либо увеличивают

концентрацию катодного катализатора (загрузку катализатора) [182].

Рисунок 71 – ЛВА Pt/C в 0.1 М HClO4 насыщенном O2, cкорость

развертки 5 мВ/с, скорость вращения 1600 об/мин [182].

Как показали наши исследования, в области потенциалов РВК в

присутствии метанола на Pt-содержащих катализаторах регистрируются

токовые отклики электроокисления метанола (рис. 72а). В тех же условиях на

катализаторе PdRh/C регистируется только РВК, при этом

вольтамперограммы в присутствии и отсутствии спирта практически не

отличаются (рис. 72б), т.е. 1 М метанол не влияет на РВК. Этот вывод

позволяет предположить, что кроссовер топлива в топливном элементе с

PdRh/C катодом должен меньше влиять на характеристики ТЭ.
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Рисунок 72 – Стационарные ВА электровосстановления кислорода в 0.5

М Н2SO4 в присутствии метанола, скорость вращения 1000 об/мин.

Оценить влияние кроссовера в ТЭ можно, измеряя ток электроокисления

метанола на «катодной» стороне ТЭ в отсутствии кислорода. Его измеряли в

МЭБ с одинаковыми анодными, но различными катодными каталитическими

слоями (таблица 18). Оказалось, что ток кроссовера существенно зависит от

природы катодного катализатора: для Pt-содержащих катализаторов ток

кроссовера значительно больше (рис. 73). Это коррелирует с фактом, что
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именно Pt активна к электроокислению спиртов в кислой среде (см. п. 3.3.2),

тогда как остальные металлы этой платиновой группы инертны, либо

проявляют незначительную активность. Увеличение концентрации спирта так

же способствует росту тока кроссовера.
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Рисунок 73 – Ток кроссовера для Pt/C и PdRh/C.

На рисунке 74 можно наблюдать влияние кроссовера на ВАХ

метанольного ТЭ. На катод подавался воздух, на анод – 1, 5 и 10 М раствор

метанола. Состав каталитических слоев приведен в таблице 16. Для PdRh/C на

катоде ВАХ практически не меняется при изменении концентрации метанола,

в то время как для Pt/C в ВАХ ухудшается с увеличением концентрации

метанола. В то же время, поскольку палладий-содержащие катализаторы

плохо катализируют реакцию электровосстановления кислорода, ВАХ такого

ТЭ имеют низкие характеристики. Тем не менее, проделанные эксперименты

подтверждают правильность сделанных в работе заключений и открывают

перспективы для подбора катализаторов катода и анода спиртовых топливных

элементов, основанного на анализе их свойств в электрохимических ячейках.
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Таблица 18. Состав каталитических слоев исследуемых МЭБ.

Катод Анод

1 PdRh/C (71.5% мет.)

1.75 мг см-2

PtRu/C HiSPEC (75% мет.)

1.4 мг см-2

2 Pt/C (50% мет.)

1.13 мг см-2

PtRu/C HiSPEC (75% мет.)

1.4 мг см-2
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Рисунок 74 – ВАХ для метанольного ТЭ с катодами Pt/C и PdRh/C и

анодом PtRu/C.

4.3 Заключение по главе 4

В данной главе рассматривались возможности практического

применения результатов, полученных в главе 3. Во-первых, поскольку

альдегиды обеспечивают большую концентрацию электроактивной формы,

оказалось возможным селективное электроокисление альдегидов в спиртовых

растворах на Pd- и Ag-содержащих катализаторах. При этом Pd пригоден для

определения альдегидов, а серебро – для определения и обнаружения

альдегидов в спиртовых растворах. Во-вторых, отсутствие активности Pd к

спиртам в кислой среде лежит в основе толерантности к метанолу Pd-
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содержащих катализаторов для РВК, обеспечивая меньшее влияние

кроссовера метанола на ВАХ ТЭ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Работа посвящена изучению закономерностей электрокаталитического

окисления этанола, метанола и интермедиатов их окисления (альдегидов и

карбоксилатов) на электродах, модифицированных наночастицами Pt, Pd, Rh,

Ru, Ag и бинарными комбинациями PdRh, PtRu, а также композитах серебра и

палладия с полипирролом. Найдены методические подходы к исследованию

электроактивности перечисленных катализаторов, позволяющие сопоставлять

результаты для катализаторов разного состава и способа синтеза, что важно

для развития материалов для спиртовых топливных элементов с прямым

преобразованием топлива. Предложены варианты электрохимического

селективного окисления этаналя в присутствии некоторых мешающих

компонентов, что открывает возможности его электроаналитического

определения в спиртовых растворах.

По результатам работы можно сделать следующие основные выводы:

1. Установлено, что электроокисление спиртов и соответствующих

им альдегидов на всех исследованных катализаторах, в том числе на платине

в разбавленных спиртовых растворах, идет через одну электроактивную

частицу – гем-диолят, концентрация которого регулируется рН среды,

концентрацией анализируемого вещества, и скоростью предшествующих

химических стадий диссоциации и гидратации.

2. Показано, что для оценки закономерностей процесса

электроокисления спиртов требуется учитывать адсорбцию анионов фонового

электролита и способ определения ЭХАП при сопоставлении активности

катализаторов разного состава. Наиболее подходящим электролитом является

хлорная кислота, а способом определения ЭХАП – метод окислительной

десорбции СО.

3. Предложен методический подход, позволяющий проводить

сравнительный анализ ЭХАП разных по составу катализаторов окисления

спирта, основанный на выборе потенциала предварительной поляризации

электрода в атмосфере СО.
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4. Доказано, что на палладии и серебре при одновременном

присутствии альдегида и спирта в растворе происходит преимущественное

окисление альдегида, что позволяет проводить электроаналитическое

определение, а на серебряных электродах – еще и обнаружение альдегидов в

растворах спирта.

5. Показано, что наличие активного кислорода на поверхности

серебра облегчает электрооксиление ацетальдегида, что позволяет повысить

чувствительность электрода при селективном электроокислении альдегида в

спиртовом растворе. Показано, что катодныe катализаторы, неактивные к

метанолу в кислой среде, обеспечивают меньший ток кроссовера и меньшее

падение напряжения разомкнутой цепи в метанольном топливном элементе в

сравнении с Pt/C, что позволит использовать более концентрированные

топлива с меньшими потерями напряжения.
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