«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке,

инновациям и цифровизации
ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный университет»,
доцент физико-математических
наук, доцент

Д.В. Костин
Д.В. Костин

«16» января 2025 года

Отзыв ведущей организации

на диссертационную работу Клейниковой Софьи Алексеевны на тему
«Электроокисление алифатических спиртов (метанол, этанол)
и альдегидов на наночастицах благородных металлов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальности 1.4.6. Электрохимия

Актуальность темы исследования. Мембранные топливные элементы на основе метанола или этанола являются химическими источниками тока, в которых используются реакции прямого анодного окисления низших спиртов и интермедиатов, образующихся в ходе многостадийного электродного процесса. Основными промежуточными соединениями являются альдегиды, селективное обнаружение которых в различных средах, в свою очередь, является важной задачей экологического мониторинга. При этом широкому практическому внедрению как энергоконверсионных устройств, так и электрохимических сенсоров, функционирующих с использованием спиртов, альдегидов, а также их смешанных растворов, препятствует ряд проблем. Во-первых, крайне нежелательным является перенос восстановителя через ионообменную мембрану (кроссовер), поскольку резко снижает электрохимические и мощностные характеристики топливного элемента. Во-вторых, в ходе электроокисления спиртов и альдегидов в качестве интермедиата зачастую образуется СО, блокирующий активные центры электрокатализатора на аноде. Перспективным подходом для решения этих проблем является разработка и применение электрокатализаторов сложного состава. При этом выбор оптимального электродного материала

для использования в электрохимических источниках тока или сенсорах предполагает установление механизма и основных электрохимических характеристик многостадийного электродного процесса, зачастую включающего различные химические стадии, определяющие вариации состава раствора. Кроме того, для корректной оценки эффективности катализаторов различного состава требуется разработать единый методический подход к определению их электрохимически активной поверхности (ЭХАП). Особо следует отметить, что рН-зависимый состав смешанных водных растворов спиртов и альдегидов, как и весьма широкий спектр промежуточных соединений, образующихся при их анодном окислении, существенно затрудняет возможность селективного определения компонентов анализируемой системы.

Таким образом, актуальной является задача по установлению закономерностей анодного окисления спиртов и альдегидов, в том числе, в их смешанных водных растворах, на металлических катализаторах сложного состава. Диссертационное исследование Клейниковой С.А. направлено на решение этой задачи, поскольку целью работы является, согласно тексту диссертации, «определить закономерности электрокаталитического окисления этанола, метанола и некоторых интермедиатов, образующихся при их окислении на электродах, модифицированных наночастицами Pd, Ag, Pt, Rh, Ru и соосажденными частицами PdRh, PtRu».

Исследования, проведенные в рамках диссертационной работы Клейниковой С.А., выполнены в рамках тематической карты ФИЦ ПХФ и МХ РАН (AAAA-A19-119061890019-5, 124013000692-4). Часть работы выполнена при финансовой поддержке Минобрнауки в рамках Мегагранта (Соглашение № 075-15-2022-1126).

Общая характеристика работы. Представленная диссертационная работа, изложенная на 156 страницах, состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы из 182 наименований; содержит 74 рисунка, 18 таблиц. Автором выполнен обстоятельный обзор литературных публикаций по теме диссертации, в котором обоснована актуальность темы исследований.

Диссертация и автореферат оформлены согласно требованиям, предъявляемым к ним, и изложены ясным научным языком. Работа грамотно написана и аккуратно оформлена. По каждой главе и работе в целом сделаны выводы. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа Клейниковой Софьи Алексеевны представляет собой логично выстроенное, завершенное научное

исследование, посвященное установлению закономерностей анодного окисления спиртов и образующихся в ходе этого процесса промежуточных соединений на электродах, модифицированных металлическими и биметаллическими наночастицами.

Оценка новизны полученных результатов. Соискателем в ходе выполнения диссертационной работы получены новые научные результаты, наиболее значимые из которых следующие.

Установлено, что гем-диолат, образующийся при анодном окислении метанола и этанола на серебре, рутении, родии, палладии, платине и бинарных композициях PdRh, PtRu на этапе предшествующих химических и электрохимических стадий, для всех исследованных металлических или биметаллических систем является общим ток-определяющим интермедиатом.

Найдено, что именно гем-диолат, главным образом, отвечает за формирование электрохимического отклика, пропорциональный рост которого с концентрацией метанола или этанола в спиртовом растворе подтверждает его образование из соответствующего альдегида и накопление на поверхности электрода.

Выявлено, что в смешанных альдегидно-спиртовых щелочных растворах, характеризующихся высоким содержанием и замедленным образованием гем-диолята как основной электроактивной частицы, становится возможным селективное определение альдегидов при анодном окислении на палладии и серебре.

Показано, что наиболее универсальным методом измерения электрохимически активной поверхности металлических и биметаллических электрокатализаторов различного состава является десорбция CO, при этом определяемое значение зависит от степени полноты восстановления поверхности электрода.

Достоверность полученных результатов обусловлена применением комплекса апробированных методов синтеза наночастиц благородных металлов на электродах и композитных материалов на основе благородных металлов и полипиррола; современных физических методов термогравиметрического и рентгенофазового анализа, растровой электронной микроскопии и спектроскопии ЯМР для характеристики морфологии, физико-химических свойств исследуемых катализаторов, а также состава исследуемых растворов; нестационарных методов циклической вольтамперометрии и хроноамперометрии для исследования кинетических закономерностей изучаемых процессов. Достоверность проведенных исследований подтверждается соответствием результатов,

полученных в работе, опубликованным в ведущих научных изданиях и корректно принятым допущениям. Общие выводы по диссертации, приведенные в заключении, отражают основные результаты исследований автора. Их обоснованность обеспечена использованием современных научных представлений по рассматриваемой проблематике, согласованностью полученных результатов и теоретических положений с достижениями передовых научных школ в области электрохимии.

Результаты диссертации изложены в 18 печатных работах. Основные результаты изложены в 3 статьях, опубликованных в высокорейтинговых рецензируемых научных журналах (категория K1), рекомендуемых ВАК при Минобрнауки РФ для защиты кандидатских диссертаций и индексируемых в базах данных Web of Science, RSCI и Scopus, и неоднократно обсуждались на международных и всероссийских конференциях.

Практическая значимость диссертации и рекомендации по ее использованию. Предложены новые методические подходы для корректной оценки эффективности сложных катализаторов на основе благородных металлов в процессах анодного окисления низших спиртов и их интермедиатов, которые могут быть использованы для сравнительной характеристики различающихся по составу электродных материалов и обоснованного выбора оптимального состава анодных катализаторов мембранных топливных элементов, работающих на прямом окислении метанола или этанола.

Установленная в диссертации возможность селективного электрохимического обнаружения альдегидов в смешанных водно-спиртовых растворах с использованием Pd- и Ag-содержащих катализаторов может быть положена в основу технологии определения альдегидов и спиртов при совместном присутствии в водных средах.

Полученные в диссертационной работе результаты, выводы и рекомендации полезны для организаций, занимающихся проблемами электрокатализа и метрологии: КубГУ, ЮФУ, ВГУ, ИФХЭ РАН, МГУ, ООО «Компания «ЭЛТА», ООО «Инэнерджи», ЮРГПУ, ФИЦ Казанский научный центр РАН и других.

Общие замечания и вопросы по диссертационной работе:

При чтении диссертации и автореферата возникают следующие замечания и вопросы:

1. Какую роль играют анодно сформированные оксиды в механизме электроокисления спирта на различных металлических системах в кислых и щелочных растворах?

2. Проводилась ли оценка морфологической устойчивости нанокатализаторов, какими физико-химическими или электрохимическими методами? Почему в работе при выявлении влияния различных факторов на активность катализатора приведены данные без учета ЭХАП? Это не позволяет комплексно оценить степень проявления различных факторов в электрохимической активности всех рассмотренных каталитических систем и сделать обобщающее заключение о наличии соответствующей закономерности.

3. Чем обусловлен выбор серебра в качестве электрокатализатора, каковы его преимущества и недостатки по сравнению с другими исследуемыми металлами и бинарными композициями?

4. Стр. 54. «Гладкие электроды типа (А) - (стеклоуглерод, платина, серебро, золото) - полировали до зеркальной поверхности, контролировали отсутствие микрошероховатостей под оптическим микроскопом». Контроль наличия неровностей микронного масштаба с помощью оптического микроскопа представляется малоэффективным, более информативным в данном случае является метод АСМ.

5. Стр. 103. «Обычно о диффузионном характере реакции судят по линейной зависимости тока пика от корня квадратного из скорости развертки». Что подразумевается под «диффузионным характером» реакции? Следует отметить, что зависимость тока максимума вольтамперограммы от корня квадратного из скорости сканирования потенциала будет линейной как для процессов, контролируемых стадией диффузионного массопереноса, так и в случае контроля со стороны стадии переноса заряда (см., например, Галюс З. Теоретические основы электрохимического анализа. М: Мир, 1974). Поэтому для более глубокого анализа вольтамперограмм следовало провести также сравнение зависимостей потенциала максимума от скорости развертки.

6. Вывод 3 является декларативным; следовало описать конкретные особенности и преимущества упомянутого в нем методического подхода.

7. Диссертация и автореферат не лишены опечаток (например, Рэнделса-Шевчека на стр. 103 и 104). Имеются неудачные выражения и словосочетания, например, в подписи к рисунку 17: «Схема окисления *пиррола* нитратом серебра *до металлического серебра ...*».

Отмеченные недостатки не снижают общей высокой теоретической и практической значимости выполненных Клейниковой С.А. исследований, а вопросы и замечания могут быть использованы при развитии данного направления исследований.

Заключение

В целом диссертация Клейниковой Софьи Алексеевны представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной научной задачи, имеющей существенное значение для электрокатализа и развития научных представлений о закономерностях электроокисления органических соединений. Полученные автором результаты, выводы и рекомендации в полной мере обоснованы. По актуальности изученной проблемы, научной новизне, практической и теоретической значимости полученных результатов, их достоверности и обоснованности выводов работа Клейниковой Софьи Алексеевны соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (со всеми последующими изменениями) и паспорту специальности 1.4.6. Электрохимия в пп. 4, 5, 13, 14 а ее автор Клейникова Софья Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.6. Электрохимия.

Отзыв на диссертацию обсужден и одобрен на заседании кафедры физической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет» (протокол № 1004-1 от 16.01.2025).

Отзыв составил:

Заведующий кафедрой физической химии ФГБОУ ВО «ВГУ»,
доктор химических наук (02.00.04 Физическая химия),
доцент

Козадеров Олег Александрович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет»

Сайт организации: <https://www.vsu.ru>

Электронная почта: ok@chem.vsu.ru

Почтовый адрес: 394018, г. Воронеж, Университетская площадь, д. 1

Телефон: +7 (473) 220-85-46

Подпись Козадерова О. А. заверяю
Ученый секретарь
Ученого совета ФГБОУ ВО «ВГУ»

Лопаева Мария Артуровна